
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO DENOMNATO
"TORRE DI CARPIGNANO". PRESA D'ATTO ED INCAMERAMENTO A TITOLO
DEFINITIVO DELLA SOMMA VERSATA DALLA DITTA TEC.SP.ED. A TITOLO DI
CAUZIONE EX ART. 93 DEL D.LGS. N 50/2016 A SEGUITO DELLA REVOCA
DELL'AGGIUDICAZIONE.

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1122 DEL 01-12-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRMONIO E DEL
TERRITORIO

PREMESSO

che con determinazione n 1027 del 06/11/2018 a firma del sottoscritto Responsabile dell’Area
Ricostruzione Post Sisma, il Comune di San Severino Marche procedeva ad approvare le risultanze
del verbale del 05/11/2018 ed a revocare la precedente aggiudicazione disposta con determinazione
n 835 del 11/09/2018, in favore della ditta Tec. Sp.ed. di Petito Giuseppe & C. sas, con sede in Via
Appia Km 11,800 n 12, (80014) Giugliano in Campania (NA), c.f. e p.i. 00350400636;

 VISTO

 infatti che la ditta Tec. Sp. ed. di Petito Giuseppe & C. sas, risultata aggiudicataria dell’appalto dei
lavori, non consegnava la documentazione contrattuale richiesta e teneva una condotta
precontrattuale tale da non consentire alla Stazione appaltante di addivenire alla stipula del
contratto;

DATO ATTO

che  la ditta Tec. Sp.ed. di Petito Giuseppe & C. sas, al fine di partecipare alla gara avente ad
oggetto l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza della “Torre di Carpignano” sita in Loc.
Carpignano (f. 197 p. B), in conformità a quanto stabilito dall’art. 93 del D.lgs. n 50/2016 e dall’art.
11 della lettera di invito, ha stipulato la polizza fidejssoria n N895/00A0738379 del 14/06/2018, con
la Compagnia assicurativa Groupama Assicurazioni, agenzia di Airola (BN), dell’importo di euro
775,00 (settecentosettantacinque/00);

CONSIDERATO

che a seguito della revoca dell’aggiudicazione in favore della ditta Tec. Sp.ed. di Petito Giuseppe &
C. sas, con sede in Via Appia Km 11,800 n 12, (80014) Giugliano in Campania (NA), c.f. e p.i.

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1122 del 01-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

00350400636 e la successiva aggiudicazione in favore della ditta seconda classificata, Edilizia
Azzacconi s.r.l., con sede in via Alvaneto n 35, San Ginesio, c.f.-p.i. 00379100431, per il ribasso del
22,363% sull'importo dei lavori, si rendeva necessario procedere all’escussione della polizza
provvisoria stipulata dalla Tec. Sp.ed. di Petito Giuseppe & C. sas, in base a quanto stabilito
dall’art. 93 D.lgs. n 50/2016 e dall’art. 18 della lettera di invito;

DATO ATTO

quindi che questa Stazione appaltante, con nota prot. n 41790 del 20/11/2018 trasmessa alla
Groupama Assicurazioni e per conoscenza alla ditta Tec. Sp.ed. di Petito Giuseppe & C. sas,
provvedeva a richiedere il versamento entro quindici giorni della somma assicura di € 775,00 (euro
settecentosettantacinque/00);

PRESO ATTO

che la ditta Tec. Sp.ed. di Petito Giuseppe & C. sas, obbligata in solido con la Compagnia
assicurativa Groupama Assicurazioni per il pagamento della somma oggetto di garanzia
provvisoria, provvedeva a versare la somma di euro 775,00 (euro settecentosettantacinque/00)
mediante bonifico del 22/11/2018;

CONSIDERATO

che occorre incamerare la somma versata dalla ditta Tec. Sp.ed. di Petito Giuseppe & C. sas,
incamerando la stessa al Cap. 455/2 esercizio 2018;

Visto il Decreto del Sindaco, n. 1 del 09/01/2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio;

D E T E R M I N A

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione.1)

Di dare atto che a seguito della revoca dell’aggiudicazione precedentemente disposta con2)
determinazione n 835 del 11/09/2018 in favore della ditta Tec. Sp.ed. di Petito Giuseppe & C. sas,
con sede in Via Appia Km 11,800 n 12, (80014) Giugliano in Campania (NA), c.f. e p.i.
00350400636, avente ad oggetto l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza della “Torre di
Carpignano” sito Loc. Carpignano (f. 197 p. B), in data 20/11/2018 si procedeva ad avviare la
procedura per escutere la polizza fidejussoria stipulata dalla stessa ditta a titolo di garanzia
provvisoria ex art. 93 D.lgs. n 50/2016;

Di dare atto che l’obbligato principale, la ditta Tec. Sp.ed. di Petito Giuseppe & C. sas, a seguito3)
della revoca dell’aggiudicazione e come richiesto da questa Stazione appaltante con nota prot.
41790 del 20/11/2018, provvedeva a versare la somma di euro 775,00 (euro
settecentosettantacinque/00) mediante bonifico del 22/11/2018;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1122 del 01-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di incamerare a titolo definitivo al cap. di entrata n. 455/02 esercizio 2018, la somma di € 775,004)
versata dalla ditta Tec. Sp.ed. di Petito Giuseppe & C. sas, in quanto la stessa non dovrà essere
restituita vista la revoca dell’affidamento;

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.5)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.6)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 01-12-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 01-12-2018

f.to  Bonifazi Albertina

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 21-01-19 al 04-02-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  Bonifazi Albertina

Li, 05-02-19 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 01-12-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 1122 del 01-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 01-12-2018


